Протокол

заседания МВК по охране труда №2
П. Мама                                                                                                        12.07.2022г.

Присутствуют:
 Хоменко Е.Н. – председатель комиссии;
 Скибицкая Г.Б. – секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Зайцев А.П.    –  инженер по охране труда ООО «ТеплоРесурс»;

Лощилов С.Н. – специалист по охране труда и технике безопасности ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети»;
Ручкина И.В.   –     специалист по охране труда МКУК «Районный культурно-

                                 досуговый центр» «Победа»;

Гришина Е.А.     –   и.о.начальника МКУ «УОД по Мамско-Чуйскому району».

Приглашенные:
Примаков А.И. – начальник МКУ «Административно-хозяйственная служба»;

Трофименко И.П. – и.о. директора МКОУ «Мусковитская СОШ»;

Хоменко С.С. – и.о.директора МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ».
Повестка дня:

1.  О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУК «Центральная библиотечная система Мамско-Чуйского района – Центральная районная библиотека» (докладчик – Хоменко С.С., и.о. директора МКУК «Центральная библиотечная система Мамско-Чуйского района – Центральная районная библиотека»);

2. О недопущении снижения показателя «доля работников, охваченных коллективными договорами», коллективно-договорного регулирования в  Мамско-Чуйском районе (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

  3.  О  несчастном случае, произошедшем в МКОУ «Мусковитская СОШ» 16 апреля 2022 года (докладчик – Трофименко И.П., и.о. директора МКОУ «Мусковитская СОШ»);

 4. О проведение обучения персонала муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации района, по электробезопасности специалистом МКУ «АХС» (докладчик – Примаков А.И., начальник МКУ «АХС»);

  5. О подготовке учреждений МО Мамско-Чуйского района к учебному году 2022-2023гг.  (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);
 6. О предоставлении форм федерального статистического наблюдения № 1-Т (условия труда) и № 7 (травматизм) организациями района в администрацию МО Мамско-Чуйского района  (докладчик – Скибицкая Г.Б., главный специалист по управлению охраной труда);

 7. Об изменениях трудового законодательства в 2022 году (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

 8. Принятие плана МВК по охране труда на 3 квартал 2022 года (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).
    Первый вопрос: О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУК «Центральная библиотечная система Мамско-Чуйского района – Центральная районная библиотека».
Выступила:
Хоменко С.С., и.о. директора МКУК «Центральная библиотечная система Мамско-Чуйского района – Центральная районная библиотека»:

Комиссия в составе Скибицкой Г.Б., главного специалиста по управлению охраной труда в администрации Мамско-Чуйского района; Глезман Л.В., специалиста по охране труда МКУ «АХС», Ручкиной И.В., специалиста МКУК «РКДЦ» Победа» проверила состояния условий и охраны труда в МКУК «Центральная библиотечная система Мамско-Чуйского района – Центральная районная библиотека» 29 марта 2022 года.
 В коллективе  проводится работа по выполнению требований трудового кодекса РФ, других нормативных документов по соблюдению безопасных условий труда работников.

На мероприятия по улучшению условий  и охраны труда  в 2021 году израсходовано 29,9 тыс. рублей.

Обучение по охране труда прошли в 2021 году три человека:

Клец В.В., заведующий информационно-издательским отделом;

Илюхина М.О., библиотекарь отдела комплектования и обработки;

Потоцкая Т.Н., директор МКУК «Централизованная библиотечная система Мамско-Чуйского района – Центральная районная библиотека».
СОУТ рабочих мест проведена в 2018 году на 18 рабочих местах, на которых были заняты работники в количестве 18 человек, из них женщин – 15. Класс условий труда - 2.

Коллективный договор был принят 14.02.2022 года. Уведомительная регистрация коллективного договора проведена в Администрации района 28.02.2022 года (регистрационный  № 85).

В учреждение в 2020-2021 гг. не зарегистрировано ни одного несчастного случая.

        По результатам проверки было выявлено 10 недоработок  в вопросах улучшения условий охраны труда.

Замечания устранены, направлен письменный отчет о проделанной работе на председателя МВК по охране труда Хоменко Е.Н. 31 мая 2022 года № 343.
РЕШИЛИ:
1.Принять информацию к сведению.
2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

района (Скибицкой Г.Б.) проводить проверки условий и охраны труда в учреждениях района на основании Распоряжения администрации района «Об утверждении плана проведения ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства в 2022 года» от 16.12.2021 года № 283.
Второй вопрос: О недопущении снижения показателя «доля работников, охваченных коллективными договорами», коллективно-договорного регулирования в  Мамско-Чуйском районе.
Выступила:

 Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:
9 июня 2022 года в г. Иркутске состоялось совещание со специалистами органов местного самоуправления МО Иркутской области, на котором М.Ю.Чарчиди рекомендовала не допускать снижения достигнутого в 2021 году показателя «доля работников, охваченных коллективными договорами» коллективно-договорного регулирования в Иркутской области.
По результатам работы по коллективно-договорному регулированию в Иркутской области на 1 апреля 2022 года представлена динамика за период 2018-2022 гг. Уменьшение количества действующих коллективных договоров за период 2020-2022 годы произошло в ряде районов Иркутской области (Ольхонский, Слюдянский, Усть-Удинский, Нижнеудинский), в городах Черемхово, Зима, Бодайбо, Тулун, Братск.
Представлена таблица Действующих коллективных договоров по видам экономической деятельности 2020-2022гг.

В Мамско-Чуйском районе количество действующих коллективных договоров за период 2020-2022 годы не уменьшилось.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.
     2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации         района (Скибицкой Г.Б.) отслеживать сроки окончания коллективных договоров, прошедших уведомительную регистрацию в администрации Мамско-Чуйского района.
      3. Рекомендовать учреждениям и организациям района, при завершении срока действия коллективных договоров, продлевать срок действия коллективных договоров на следующие 3 года.
Третий вопрос: О  несчастном случае, произошедшем в МКОУ «Мусковитская СОШ» 16 апреля 2022 года.

Выступила:

Трофименко И.П., и.о. директора МКОУ «Мусковитская СОШ»:

16 апреля 2022 года  директор школы Мондохонов А.А. попросил Берген Н.А.  съездить для проверки  состояния гаража и автобуса, находящегося в п. Колотовка. Выехали в 09 часов 30 мин. в составе: и.о.директора школы Трофименко И.П., электрика Савчук С.Н., завхоза Берген Н.А. Савчук С.Н. открыл двери гаража, освещения не было. Лампу переноску взяли в соседнем боксе, произвели осмотр помещения и автобуса внутри и снаружи. Пока Савчук С.Н. находился с лампой в автобусе, Берген Н.А. решила проверить автобус на наличие колёс, отошла в  неосвещённую сторону и оступилась  на ступеньках, ведущих в ремонтную яму.
Вид происшествия:   Падение при разности уровней высот (со ступеней) и на глубину ямы 022
.
Характер полученных повреждений:  Диагноз и код диагноза по МКБ-10  S90.0 (Ушиб и растяжение КСА) Заключение о тяжести производственной травмы № 275 от 15.04.2022г., подписанное заведующей отделением ОГБУЗ «РБ п. Мама»  Э.М.Мальковой и лечащим врачом Н.М.Шегнагаевой.
Причины несчастного случая:

Организационные причины:  отсутствие освещённости в помещении гаражного бокса

Психофизиологические причины: личная неосторожность пострадавшей.

Лица, допустившие нарушение требований охраны труда:

Мондохонов А.А., директор МКОУ «Мусковитская средняя общеобразовательная школа».
Мероприятия по устранению причин несчастного случая, сроки:

1.  Провести освещение в помещение гаражного бокса в трехдневный срок (в случае дальнейшей эксплуатации гаража).

2. Оградить смотровую  яму в гаражном боксе.

3.  Провести внеочередной инструктаж с работниками МКОУ «Мусковитская СОШ» в срок до 25.04.2022 года.

Информация об исполнении мероприятий по Акту Н-1 направлены в администрацию района 30.04.2022 года.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать директору МКОУ «Мусковитская СОШ» проводить профилактическую работу по устранению причин несчастных случаев на производстве в учреждении.
Четвертый вопрос: О проведение обучения персонала муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации района, по электробезопасности специалистом МКУ «АХС».
Выступил:

Начальник МКУ «АХС» Примаков А.И. :

В марте месяце 2022 года в администрацию района направлено письмо от 9 марта 2022 года № 233 «О необходимости обучения по электробезопасности».  В учреждение отсутствуют денежные средства для направления специалистов на обучение по электробезопасности. Требуется финансовая помощь администрации района.
РЕШИЛИ:

1.Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

района (Скибицкой Г.Б.) направить обращение на мэра района администрации Мамско-Чуйского района о финансовой поддержке МКУ «АХС» для направления на обучение специалистов по электробезопасности в г. Иркутск.
      Пятый вопрос: О подготовке учреждений МО Мамско-Чуйского района к учебному году 2022-2023гг.

 Выступили:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:
Для подготовки учреждений МО Мамско-Чуйского района к учебному году 2022-2023гг. необходимо провести замеры электропроводки зданий муниципальных казенных учреждений, провести акарицидную обработки территорий от клещей.
 РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать муниципальным казенным учреждениям Мамско-Чуйского района:
-  заключить договоры с ООО «Ленавтоматика» г. Бодайбо;
- предусмотреть денежные средства на оплату услуг по замеру сопротивления электропроводки;
     - заключить договоры по акарицидной обработке территорий от клещей со специализированными организациями;

    - предусмотреть денежные средства на акарицидную обработку территорий от клещей.
Шестой вопрос:  О предоставлении форм федерального статистического наблюдения № 1-Т (условия труда) и № 7 (травматизм) организациями района в администрацию МО Мамско-Чуйского района
Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

Специалист по охране труда готовит статистические отчеты по формам № 1-Т (условия труда) и № 7-травматизм, если его работодатель должен предоставлять сведения в Росстат. Обязанность зависит от категории компании и вида деятельности. Сначала проверьте категорию: малым предприятиям и микропредприятиям не нужно отчитываться по форме № 1-Т (условия труда), также микропредприятия не обязаны сдавать отчет по форме № 7-травматизм.

Категорию компании можно проверить по ИНН или ОГРН в реестре малого и среднего предпринимательства. Если за прошлый год доходы компании не превысили 120 млн руб., а среднесписочная численность работников — 15 человек, компанию признают микропредприятием. Если доходы за прошлый год меньше 800 млн руб., а среднесписочная численность работников — до 100 человек, предприятие относят к малым.

Виды экономической деятельности, при которых работодателям нужно отчитываться, Росстат перечислил в самих формах № 1-Т (условия труда) и № 7-травматизм (приказы Росстата от 30.07.2021 № 457 и от 22.06.2020 № 326). Информацию смотрите в столбце «Предоставляют». Также выяснить, обязательно ли сдавать отчеты, можно на сайте Росстата.
Главный специалист по управлению охраной труда администрации Мамско-Чуйского района готов оказывать консультативную помощь работодателям по вопросу заполнения форм федерального статистического наблюдения № 1-Т (условия труда) и № 7 (травматизм).
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать организациям всех организационно–правовых форм собственности, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района:
- проверить на сайте Росстата, кому необходимо отчитываться по формам федерального статистического наблюдения № 1-Т (условия труда) и № 7 (травматизм);

- подавать формы федерального статистического наблюдения № 1-Т (условия труда) и № 7 (травматизм) в январе месяце 2023 года также и в администрацию Мамско-Чуйского района.
Седьмой вопрос: Об изменениях трудового законодательства в 2022 году.
Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

Обзор Федерального законодательства в сфере охраны труда освещен с 17 мая 2022 года по 21 июня 2022 года.
РЕШИЛИ:

1. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации района (Скибицкой Г.Б.) информировать организации всех организационно–правовых форм собственности, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района, и специалистов по охране труда обо всех изменениях и требованиях в области охраны труда.
Восьмой вопрос: Принятие плана МВК по охране труда на 3 квартал 2022 года.

Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:
Предлагаю принять план МВК по охране труда на 3 квартал 2022 года
План работы межведомственной комиссии по охране труда
на 3 квартал 2022 года
	№№

п/п
	Мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Примечания

	1.
	Подготовка вопросов на МВК по охране труда
	сентябрь
	Гл. специалист

	2.
	Проверка состояния условий охраны труда в Администрации Витимского городского поселения
	август
	Члены комиссии

	3.
	Участие в комплексных проверках состояния условий и охраны труда, соблюдения законодательства о труде и об охране труда в трудовых коллективах совместно с представителями соответствующих органов надзора и контроля.
	по необходимости
	Члены комиссии

	4.
	Анализ состояния условий и охраны труда, несчастных случаев на производстве, выявления их причин, разработка предложений по их снижению
	Июль-сентябрь
	Члены комиссии

	5.
	Освещение вопросов условий и охраны труда  в средствах массовой информации.
	Июль-сентябрь
	Гл. специалист

	6.
	Подготовка отчетов для вышестоящих  организаций
	на основании календаря предоставления отчетности
	Гл. специалист

	   7.
	Проверка готовности общеобразовательных, дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования к учебному году
	август месяц
	Члены комиссии

	8.
	Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров, изменений и дополнений к ним.
	Июль-сентябрь
	Гл. специалист

	9.
	Контроль за обеспечением своевременного обучения по охране труда работников и руководителей организаций
	Июль-сентябрь
	Гл. специалист

	10.
	Разработка НПА в связи с изменениями трудового законодательства
	Июль-сентябрь
	Гл. специалист

РЕШИЛИ:

1.Принять план МВК по охране труда на 3 квартал 2022 года.
Председатель комиссии                                                                Е.Н.Хоменко

Секретарь                                                                                       Г.Б.Скибицкая